
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

DECRETO Nº. 158/2020. 
 

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do 
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei 
nº 2.056, de 13 de dezembro de 2019; decreta. 
 
ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, 

no valor de R$ 311.256,88 (trezentos e onze e um mil duzentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação. 
Unidade – 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos. 
Projeto/Atividade - 15.452.0007.2015 - Manut. das Ativ. do Depto. de Obras e Serviços Urbanos. 
Natureza da Despesa:- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Conta da despesa - 00720 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
Valor R$ 311.256,88 (trezentos e vinte e um mil duzentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e oito centavos) 

 
ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito 

Suplementar, os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 
 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 
Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 
Projeto/Atividade - 04.122.0002.2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil. 
Código Reduzido - 00016 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00140 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 8.148,46 (oito mil cento e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção. 
Código Reduzido - 00017 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Projeto/Atividade - 04.122.0002.2003 - Repasse Financeiro ao Consórcio Codenop. 
Natureza da Despesa - 3.3.20.41.00.00 - Contribuições. 

Sexta-feira, 09 de outubro de 2020             Ano III | Edição nº 461                Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 461 – Sexta-feira, 09 de outubro de 2020                                              Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Código Reduzido - 00180 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
 
Projeto/Atividade - 04.122.0002.2004 - Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00220 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código Reduzido - 00240 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 1.733,50 (um mil setecentos e trinta e três reais e cinqüenta centavos). 
 
Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 
Código Reduzido - 00250 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 1.175,91 (um mil cento e setenta e cinco reais e novena e um centavos). 
 
Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 
Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 
Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 
Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições. 
Código Reduzido - 00021 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 9.110,94 (vinte e um mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.30.14.00.00 - Diárias - Pessoal Civil. 
Código Reduzido - 00290 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 
Código Reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 1.701,14 (um mil setecentos e um reais e quatorze centavos). 
 
Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos. 
Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manut. das Atividades do Departamento de Recursos Humanos. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00420 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias Contributivas. 
Código Reduzido - 00450 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 14.908,71 (quatorze mil novecentos e oito reais e setenta e um centavos). 
 
Órgão - 04 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 
Unidade - 001 - Departamento da Fazenda e Tributação. 
Projeto/Atividade - 04.123.0005.2009 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00510 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 6.860,00 (seis mil oitocentos e sessenta reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código Reduzido - 00530 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 1.834,00 (um mil oitocentos e trinta e quatro reais). 
 
Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 
Código Reduzido - 00540 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 461 – Sexta-feira, 09 de outubro de 2020                                              Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
Projeto/Atividade - 04.123.0005.2010 - Manut. das Atividades do Departamento de Fazenda e Tributação. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00570 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 6.717,00 (seis mil setecentos e dezessete reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
Código Reduzido - 00580 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código Reduzido - 00590 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 9.568,29 (nove mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos). 
Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 
Código Reduzido - 00600 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Projeto/Atividade - 28.846.0017.2011 - Manutenção dos Encargos e Obrigações da Dívida. 
Natureza da Despesa - 3.2.90.21.00.00 - Juros Sobre a Dívida por Contrato. 
Código Reduzido - 00610 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais). 
 
Unidade - 002 - Departamento de Planejamento. 
Projeto/Atividade - 04.121.0006.2012 - Manutenção das Atividades do Departamento de Planejamento. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
Código Reduzido - 00640 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código Reduzido - 00650 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente. 
Código Reduzido - 00660 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
 
Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano. 
Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbano. 
Projeto/Atividade - 15.451.0007.2013 - Manutenção das Atividades da Iluminação Pública. 
Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
Código Reduzido - 00132 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 1.384,81 (um mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 
 
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Código Reduzido - 00135 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres) 
Valor R$ 7.114,12 (sete mil cento e quatorze reais e doze centavos). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 09 de outubro de 2020.  
 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 461 – Sexta-feira, 09 de outubro de 2020                                              Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL  

 
PORTARIA N° 036/2020 

 
O Senhor EMERSON GONÇALVES DE OLVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais - resolve que não haverá expediente e também sessão ordinária na 
Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal – PR, na segunda-feira, dia 12 de outubro. 
 

R E S O L V E: 
 
CONSIDERANDO que no dia 12 de outubro comemora-se o dia de Nossa Senhora  Aparecida padroeira do Brasil. 
  
Art. 1° Não haverá expediente na secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal – PR, na segunda-feira dia 
12 de outubro devido ao feriado nacional de Nossa Senhora Aparecida. 
 
Art. 2° Não haverá Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal – PR, na segunda-feira dia 12 de 
outubro devido ao feriado nacional de Nossa Senhora Aparecida. 
 
Art. 3° A Sessão Ordinária será realizada na terça-feira, dia 13 de outubro de 2020, às 20h00, na sala das sessões. 
 
Art. 4°   Esta portaria esta de acordo com o que considera o Decreto municipal nº 074/2018, do dia 03 de outubro 
de 2020. 
 
                                                 CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  
                                          Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 09 de outubro de 2020. 
  

EMERSON GONÇALVES DE OLVEIRA 
Presidente do Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 


		2020-10-09T16:24:41-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




